À côté de cet ecclésiastique, certains officiers civils, mêlés 
plus ou moins directement aux procès d’inquisition, à titre, par 
exemple, de procureurs fiscaux, ne sont pas exempts du reproche 
de cupidité. Guillem Courtet, de Fanjeaux, procureur du comte 
de Foix, accepte 15 livres tournois pour surseoir à la démo
lition d’une maison souillée par des cérémonies hérétiques (3).

(1) Folios 176 A, 177 B.
(2) Folio 51C.
(3) Pierre Peyre, de Quié, demande à une certaine Mengarde: « Quo* 

modo potest fieri quod istud hospitium vestrum non sit destruction, cum 
Mabilia, socrus vestra, fuerit in dicto hospitio hereticata ? Et tune dicta 
Mengardis respondit ipsi loquenti, quod ideo quia dictus Petrus den 
ïïugoul dederat Guillermo Corteta, de Fanojove, qui tune erat procu- 
rator dom. Comitis Fuxi, XV libras turonensium parvorum; ideo dictum 
hospitium non fuit destructum ». (Folio 298 D).
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Au temps de Geoffroy d’Ablis, Pierre Raoul, procureur royal 
des « encours ». avait, pour une outre de miel et une provision 
de viandes salées d’Andorre, arrêté la procédure entreprise con
tre le défunt Pierre d’Aire, de Quié (1).

En résumé, si le chef de l’Inquisition de Pamiers ne peut 
être suspect d’improbité et de partialité vénale dans l’exercice 
de sa charge, quelques-uns de ses subordonnés ont prêté le 
flanc à la critique sur ce point particulièrement délicat, sans 
qu’il y ait pourtant des exemples bien caractérisés et bien avérés 
de marchandages de conscience.
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3. — Activité du Tribunal de Pamiers.

Jacques Fournier et son tribunal déploient une activité extraor
dinaire. Pour avoir une idée de leurs travaux, rien de mieux 
que de faire le compte des jours d’audience, des causes traitées;

(1) « De XIII usque ad XV [anni] esse possunt, et aliter non recordatur 
de tempore, cum frater Gaufridus de Ablusiis, condam inquisitor Car- 
cassone citasset heredes et propinquos Pétri de Area, alias vocati Peric 
de Querio, jam deffuucti, qui dicebatur decessisse hereticus, in causa 
deffensionis Guillemma de Area, uxor eius, coraparuit coram dicto do
mino inquisitore bis vel ter, ut postea dicta Guillemma dixit ipsi lo- 
quenti; tandefm] procurante Guillemmo Durandi de Maloleone, qui tune 
morabatur cum magistro Petro Radulphi condam, tune procuratore here- 
tice pravitatis; procurantibus etiam Petro et Bernardo Augerii fràtribus, 
de Tarascone, tantum factum fuit cum dicto magistro Petro Radulphi 
quod supercessum fuit procedi contra dictura deffunctum: et, ut audivit 
ipse loqueus a dicta Guillemma, dicta Guillemma, ut non procederetur 
contra dicturn Guillemmum maritum suum, dederat dicto magistro Petro 
Radulphi unum utrem mellis et aliquam quantitatem de carnibus saisis 
de Andorra. Petrus etiam Augerii dixit ipsi loquenti in Tarascone, circa 
idem terapus, quod dictus magister Petrus Radulphi ei promiserat quod 
de cetero non procederetur contra dicturn deffunctum, nec de hoc homo 
Ioqui audiret, quia ipse tantum fecerat quod omnino a dicturn (Sic) ne- 
gocium dimitteretur. Et ex tune non fuit processum contra dicturn deffunc
tum...». (Folio 302 B).
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des accusés et des témoins entendus, et des localités visitées. 
Nous donnons ici les conclusions de ce travail. Il est bien entendu 
qu’elles ne s’appuient que sur le cycle de dossiers contenus dans 
le Registre de Jacques Fournier; et, par conséquent, elles ne sau
raient être définitives.